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Úvod

Současná turbulentní doba a hyperkonkurenční prostředí představují pro podniky velké

riziko. Pokud se podnik v tomto prostředí chce udržet, musí udržovat krok především

s nejnovějšími technologiemi a zároveň produkovat za co nejnižší cenu. Při tom všem je

zapotřebí dodržovat ještě také jisté předpisy, které mnohdy tuto situaci nijak nezlehčují.

K tomu, aby ale podnik mohl být konkurenceschopný a mohl si vůbec dovolit investo-

vat, je zapotřebí dohlížet na jeho finanční situaci, plánovat ji a řídit ji. Právě z tohoto

důvodu by nemělo být v podnicích zapomínáno na controllingové aktivity. Je potřeba

neustále sledovat aktuální dění uvnitř i vně podniku a z těchto pozorování vyvodit přís-

lušné další kroky. Mít k dispozici aktuální a hlavně kvalitní informaci je stále více důle-

žité, protože bez ní může docházet k chybným rozhodnutím. Díky provádění controllin-

gových aktivit v oblasti financí, může podnik zefektivnit správu svých pohledávek, zá-

vazků či např. zásob. Controlling ale není výhradně záležitostí finančního charakteru,

jeho účinnost prochází napříč celým podnikem.

Jedním z důležitých prvků, jak se udržet na trhu a zároveň vykonávat efektivní činnosti

a procesy v podniku je provádění controllingových činností. Cílem této diplomové

práce bylo analyzovat a zhodnotit controllingové aktivity se zaměřením na controlling

likvidity a cash-flow ve zvoleném podniku. V teoretické části této práce budou zpraco-

vány podklady potřebné pro provedení této analýzy. Praktická část nejprve představí

vybranou společnost International Automotive Components Group s. r. o. z různých

pohledů. Následně budou na základě teoretických východisek provedeny analýzy a vý-

počty příslušných ukazatelů likvidity a cash-flow v tomto podniku. Na závěr praktické

části bude provedeno celkové zhodnocení jednotlivých controllingových aktivit ve vyb-

raném podniku a následně navržena některá opatření, která by měla vést ke zlepšení

controllingové situace v tomto podniku.

Diplomová práce bude rozdělena celkem do pěti kapitol a nyní si představíme stručný

obsah každé z nich. První kapitola pojednává o vysvětlení pojmu controlling, jeho

hlavní filosofii a zaměření, funkce a cíle. Charakterizována je zde také pozice

controllera jako osoby vykonávající různé činnosti týkající se controllingu a její možné

varianty začlenění do podnikové organizační struktury. Se samotnou podstatou pojmu

controlling souvisí také jeho historický vývoj, jež je pokračováním této teoretické ka-

pitoly. Závěrem této kapitoly je objasněn rozdíl mezi vykonáváním strategického a ope-
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rativního controllingu a je zde charakterizována důležitá součást controllingu, a tou je

reporting.

Rovněž druhá kapitola je teoretického rázu. Zde už se ale dostáváme hlouběji do tématu

této diplomové práce a je zde tedy představen finanční controlling spolu s jeho vazbou

na finanční řízení podniku. Následuje podkapitola týkající se analýzy likvidity, kde je

nejprve vysvětlen samotný pojem likvidita a následně jsou zde charakterizovány možné

výpočty související s analýzou likvidity. Hlavní zaměření je na výpočty stupňů likvi-

dity, na čistý pracovní kapitál a jeho řízení, na controlling pohledávek, zásob a závazků.

Poté již plynule přechází kapitola k analýze ukazatelů cash-flow. Jsou zde popsány jed-

notlivé metody sestavování výkazu cash-flow v podniku, a to metoda přímá, nepravá

přímá a nepřímá. V závěru této podkapitoly jsou opět charakterizovány výpočty jednot-

livých ukazatelů cash-flow, potřebné pro analýzu. Jsou jimi různé rentability počítané

z cash-flow, likvidita z cash-flow apod.

Celá třetí kapitola představuje praktické zpracování této diplomové práce. V jejím

úvodu je charakterizována vybraná společnost, kterou je International Automotive

Components Group s. r. o. O ní jsou zde podány základní informace, je popsána její

historie i současná situace ve společnosti. Představen je rovněž její výrobní program,

zákazníci a organizační struktura. Poté přecházíme k tomu nejpodstatnějšímu, a tím je

analýza controllingových aktivit a reporting ve vybrané společnosti. V další části jsou

analyzovány veškeré informační systémy společnosti. Na závěr této kapitoly je prove-

dena finanční analýza ukazatelů likvidity a cash-flow, která vychází z poznatků

a vzorců, uvedených ve druhé teoretické kapitole.

Kapitola čtvrtá se zabývá celkovým zhodnocením provedených výzkumů a analýz

z praktické části diplomové práce. Cílem je podat souhrnný obraz o tom, jak si v této

oblasti společnost vedla. Poslední pátá kapitola je pojata ve smyslu doporučení a návrhů

pro zlepšení controllingové situace v uvedené společnosti. Jsou zde představena některá

možná opatření, která by mohla vést ke zlepšení.

Metodika zpracování diplomové práce vychází především ze zpracování definic a in-

formací z literárních zdrojů. Na základě těchto definic a informací bude zhodnocena

controllingová situace ve společnosti, spolu s analýzou likvidity a cash-flow. Následně

budou porovnány teoretické a praktické výsledky práce v této oblasti a budou navržena

možná řešení vzniklé situace.
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1 Controlling

V dnešní době se stává controlling nedílnou součástí vedení každého podniku. Proto si

v této kapitole objasníme jednotlivé souvislosti a pojmy, týkající se právě controllingu.

Výraz controlling je často chápán pouze jako kontrola, avšak zcela nesprávně. Jedná se

totiž o určitý druh řízení podniku, kde kontrola je jen jeho součástí. Přesnou definici

controllingu, podle které bychom se mohli obecně řídit, ale nikde nenalezneme. Autoři

se stále nedokáží shodnout, zda se jedná spíše o řízení jako funkci či zda se jedná o filo-

zofii, jejíž součástí je kvalita řízení podniku. [13, s. 414]

Uvedeme si zde proto několik definic od různých autorů, kteří se controllingem zabý-

vají:

,,Je to koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice funkcí a koordi-

nuje plánování, kontrolu a informační toky.“ [5, s. 5]

Tato definice přesně popisuje systém controllingu, který je v literatuře zobrazován dle

Obrázku 1.
Obrázek 1: Systém controllingu

Zdroj: [5, s. 11]

,,Controlling je systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje

překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví nebezpečí, vyžadující v řízení

příslušná opatření.“ [13, s. 414]
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,,Controlling lze společně s Freibergem definovat jako specifickou koncepci podniko-

vého řízení, založenou na komplexním informačním a organizačním propojení plánova-

cího a kontrolního procesu.“ [8, s. 9]

,,Controlling je obecně vyjádřeno metoda, jejímž smyslem je zvýšit účinnost systému

řízení permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatelského procesu se žá-

doucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů.“ [8, s. 9]

Pokud bychom se měli zabývat i již zmíněnou filozofií controllingu, pak je zapotřebí

rozlišovat orientaci:

- na cíle,

- na úzké profily,

- na budoucnost. [13, s. 415]

V prvním případě se controlling v podniku přímo podílí na stanovování cílů a na kon-

trole těchto cílů a dále se také snaží zpracovávat co nejvhodnější metodiku plánování.

Pokud bychom hovořili v oblasti controllingu o orientaci na úzké profily, je hlavní

myšlenkou této filozofie vybudovat takový informační systém v podniku, který by po-

skytoval podniku data v dostatečném množství a v požadované kvalitě. Tento infor-

mační systém by měl být taktéž nápomocen při odkrývání, případně odstraňování úz-

kých míst podniku, která mohou být překážkou při plnění podnikových cílů. Ve třetím

případě nás v oblasti řízení zajímají data z minulosti. Tím, jak se podnik choval

v minulosti, ovlivňuje svoji budoucnost a právě to mu pomáhá předcházet dalším prob-

lémům. [13, s. 415]

Prvotně je v případě controllingu zapotřebí rozlišovat dva pojmy, a to:

- controlling jako funkci,

- controllera jako nositele této funkce.

1.1 Pozice controllera

Pokud se na controlling díváme jako na koncepci řízení, není vždy nutné zřizovat

v podniku speciální instance či místa pro vykonávání této činnosti. Úlohy controllingu

mohou být náplní práce již existujících pracovních pozic v podniku, nicméně ve střed-

ních a velkých podnicích se doporučuje zvláštní controllingový útvar a pracovní pozice.

[…]


likvidity a cash-flow. Právě zde byly připraveny vzorce pro výpočet jednotlivých uka-

zatelů a byla rovněž vysvětlena jejich podstata a význam. Zpracováním těchto dvou

teoretických kapitol byl vytvořen základ pro tvorbu praktické části diplomové práce.

Ve všech provedených analýzách vycházíme právě z těchto teoretických poznatků.

Třetí kapitola představuje již tedy aplikaci teoretických znalostí do praxe. Nejprve bylo

nutné představit vybranou společnost, její hlavní aktivity a organizační strukturu. Pak

bylo přistoupeno k samotné podstatě této práce, a to k analýzám controllingových čin-

ností této společnosti. Došlo zde ke zjištění, že pozice controllera ve vybraném podniku

neexistuje. Controllingové aktivity zde vykonávají vybraní pracovníci ekonomického
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oddělení. Tyto aktivity jednotlivých pracovníků byly dále detailně popsány a vysvětlen

zde byl i s nimi související reporting společnosti. Výstupem controllingových aktivit

společnosti je tzv. budget, forecast, bridge a závěrka. K vykonávání svých každoden-

ních činností používá společnost informační systém MFG/Pro. Jedná se o vysoce kva-

litní ERP systém, který obsahuje moduly potřebné napříč celou společností, což usnad-

ňuje celou řadu procesů. Po analýze controllingových aktivit došlo na analýzu ukazatelů

likvidity. Výchozími podklady pro provedení této analýzy se staly finanční výkazy

společnosti za období 2011 – 2014. V oblasti stupňů likvidity a čistého pracovního ka-

pitálu si společnost nevedla nejlépe. Výsledky se pohybovaly na velmi nízké úrovni

a u čistého pracovního kapitálu se dokonce téměř vždy dostávaly do záporných hodnot.

Společnost ale využívá cashpoolingu se svou mateřskou společností a také má ještě

k dispozici kontokorentní účet v bance, takže nepotřebuje držet značné prostředky

v hotovosti. Co se týče analýzy controllingu zásob, pohledávek a závazků, pak zde si

společnost naopak vedla čím dál lépe. Za sledované období se jí podařilo velmi snížit

dobu obratu pohledávek a mírně i dobu obratu závazků, tak se ale zatím pohybuje nad

běžnou dobou splatnosti závazků společnosti, která činí 45 dnů. Obratový cyklus peněz

vykázal velmi nerovnoměrný vývoj. V období 2012 – 2013 společnost měla potřebné

peněžní prostředky dříve, než musela hradit své závazky, ve zbylých dvou rocích si nao-

pak musela zajistit dodatečné profinancování několika dnů. U analýzy cash-flow musel

být tento výkaz nejprve sestaven. Z tohoto výkazu byla pro další výpočty zapotřebí pře-

devším provozní část cash-flow. Jelikož se provozní cash-flow každoročně pohybovalo

na velmi vysoké úrovni, vypočtené hodnoty z analýzy cash-flow dosahovaly vždy velmi

pozitivních hodnot.

Závěrečné dvě kapitoly diplomové práce byly věnovány celkovému zhodnocení prove-

dených analýz controllingu, likvidity a cash-flow ve zvolené společnosti. Na základě

výsledků těchto analýz a také pomocí závěrečného shrnutí byly vypracovány doporu-

čené návrhy na zlepšení situace controllingu ve společnosti. Doporučeno bylo např.

zavedení pracovní pozice controllera, zajištění kurzu koruny pomocí forwardů nebo

tvorba výkazu cash-flow. Tato opatření pomohou společnosti zefektivnit její procesy

a mohou napomoci k lepšímu řízení a spravování aktivit v celém podniku. Společnost

by díky nim mohla také ušetřit a efektivněji vynakládat finanční prostředky.
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Abstrakt

KUBEŠOVÁ, Martina. Controlling likvidity a cash-flow ve zvoleném podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2015

Klíčová slova: controlling, likvidita, cash-flow, reporting, informační systém

Tato diplomová práce byla zpracována s cílem analyzovat controllingové aktivity vy-

brané společnosti, analyzovat její likviditu a cash-flow. V první části práce lze nalézt

teoretické poznatky týkající se controllingu samotného z různých pohledů. Dále jsou

zde charakterizovány controllingové aktivity týkající se likvidity a cash-flow. Praktická

část vychází z těchto teoretických poznatků. Nejprve je zde představena vybraná spo-

lečnost International Automotive Components Group s. r. o. a oblast jejího podnikání.

Pak přecházíme k hlavní části této diplomové práce, kterou je analýza controllingových

aktivit, likvidity a cash-flow v této společnosti. Výsledky této analýzy jsou shrnuty

v kapitole, zabývající se celkovým zhodnocením situace. Na základě tohoto vyhodno-

cení jsou na závěr navržena určitá doporučení pro zlepšení fungování controllingových

aktivit společnosti.

Abstract

KUBEŠOVÁ, Martina. Cash-flow and liquidity controlling in chosen company.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 87 p., 2015

Key words: controlling, liquidity, cash-flow, reporting, information systém

This diploma thesis has been prepared in order to analyze controlling activities in

chosen company, to analyze its liquidity and cash-flow. In the first part we can find the

theoretical knowledge of controlling itself from different perspectives. There are also

characterized controlling activities of liquidity and cash-flow. The practical part is

based on this theoretical knowledge. First, there is the presentation of selected company

International Automotive Components Group Ltd. and its business area. Then we move

to the main part of this diploma thesis, which is the analysis of controlling activities,

liquidity and cash-flow indicators in this company. The results of this analysis are

summarized in the chapter dealing with the overall assessment of the situation. On the

basis of this assessment the thesis suggests at the conclusion some recommendations for

improving the functioning of the controlling activities of the company.