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Téma diplomové práce:

Hodnotitel-vedoucí prácei

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoŇí' N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zíklad pláce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' glamatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literafurou (normy, citace)
I) PÍáce se zahaniční litelatuou, uoveň soúmu v cizím jazyce
o celkový postup řeš€ní a pláce s infoÍmacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (plo teolii' plo přaxi)
N) spolupÍáce autora s vedoucím pláce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Pořtálu zčU byl zadaný tento r'ýsledek kontřoly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním sfupněm:,
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výborně

stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupněť

Zíkladním cíIem předložené diplomové práce na téma controlling likvidity a cash-flow ve zvoleném
podniku bylo předevšiÍÍ aÍa|yzoyat řízeni cash.flow a likvidity ve zvoleném podniku a navrhnout
doporučení pro hodnocený subjekt v řešené oblasti. Tento cíl pláce byl dle mého názoru splněn. PIáce
splňuje po stánce věcné, formálnijazykové a práce s literiímími zdroji požadavky kladené na
absolventa magisterského stupně studia. silnější stláúkou pIácejejejí praktická část. Tato část práce
je potom využitelná plo hodnocený podnik. Celkový dojem z předloŽené diiplomové práce je
pozitir.rrí a práci doporučuji k obhajobě'
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otrízky a připomínky k bližšímu lysvětlení pň obhajoběa:

1) v}?očtené poměrcvé ukazatele likvidiý na str. 52 lykazují relativně Íúzkou úÍoveň. Měl
hodnocený podt]ik v hodnoc€ných obdobích problémy v likviditě' resp. schopnosti splácď své splatné
závazky?
2) Lze Ťiďt CF, rcsp. likviditu jen na zíkladě ločních údajů z účehího systému?

V Plari, dne 13.5.2015

Metodické poaámky:

. oaačte \,ýsl€dek kontroly plagiárórsM, kt€rýjste udďa do Poťtálu zČU a odůvodÍěte níže ďi odůvodněŤí
|dasifikačDlbo stuoně', Ioiknutím na pol'vybelte poádovaÍý kvalifikďní stupeň.' slřučně zdůvodněte navÍlrolŽtrý klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v lozsahu 5 . 10 vě|. otázJ<y a pfipombky k bližšímu vysvědení při obbajobě - dvě až ři otázly'

Posudek od€vzdejte oboustraĎně qtištěný na seketaIiát KFU, FEK zČU do teÍm|nu stanoveného katedrou (viz strnlry
katedry). Posudek musí bÍ opafien vlastooÍučním podpisem nodř€ (pro roz€nání originá|u).